Mulier podagra non laborat, nisi ipsam menstrua defecerint, aph. 29. sec. 6.

Puer podagra non laborat ante veneris sum, aph. 30. sec. 6.

De-

Dolores podagrī vere & autumno ferē moventur, aph. 55. sec. 6.

Vide eunuchum.

P U S T U L A E.

Pustularum eruptiones velut summa cutes leviter lacerata, aut vellicata, totius habitus tabem, & corruptionem denuntiant, 444. sec. 2. l. 2. co.

Quibus ad articulos prærubiæ pustulæ superficiales enatae sunt, ac subinde rigent, iis velut ex acceptis plagis cum dolore venter, & inguina rubescunt & pereunt, 489. sec. 2. l. 2. co.

Quibus per febres assiduas pustulæ toto corpore enascuntur, lethale est, nisi quid purulentum abscedat, in his vero præcipue adnasci ad aures tubercula solent, 114. sec. 2. l. 2. co.

Latae pustulæ non admodum pruiginose, aph. 9. sec. 6. Vide ætatem.

P R V R I T V S.

Quibus inferiores partes male afficiuntur, vehementibus pruritibus prius obortis, iis vrina fabulosa fit, & subsistit. At qui perniciosè habent, iis mens obtorpescit, 488. sec. 2. l. 2. co.

In corporis perfrictione cum torporis sensu, sanguinis detractio mala est, 343. sec. 2. l. 2. co.

Quibus autem torpes & prurigines pungentes per caput, interdum quidem totum,

interdum etiam aliquam partem percurrent, s^epius verò frigoris alicuius sensus caput pervagari videtur, ab iis sciscitari oportet, num etiam ad summam linguam pungens ille pruritus pertingat. Sic enim magnus morbus est, & qui ægrè solvatur, alioqui verò facilis. Auxilium autem consequuntur ex accessibus, velut antea conscriptum est. Qui tamen his minùs quām illis contingunt: mulieres autem pungentes prurigines, & atrabilis virtus mintis quām viri sentiunt, nisi menses penitus evanuerint, ex l. 2. sect. 2. prædic.

P V R G A T I O.

Corpora quæcumque quis purgare volet, ea fluxilia facere oportet, aph. 9. sec. 2.

Si qualia oportet purgantur, confert & facilē ferunt, si contraria, difficulter, aph. 25. sec. 1. idem repetit, aph. 3. sec. 4.

In morbis acutis raro & per initia medicamento purgante utendum est. Idque diligenti cum præmeditatione facere oportet. aph. 24. sec. 1.

Concocta maturaque medicari ac move-re non cruda: nec per initia, nisi suopte cirentur impetu, id quod perraro fieri solet, aph. 22. sec. 1.

Quæ decernuntur decretave sunt justæ, nec mouere, nec aliud quicquam novare, seu medicamentis, seu aliis irritamentis fiat, sed omittere, aph. 20. sec. 1.

Q. 2

Quæ educere oportet, quoquo maxime vergere videbuntur, ducere, viis ac locis utiliter eō ferentibus, 21. sec. 1.

Qui corporum salubritate sunt prædicti, purgante hausto medicamine statim deficiunt, vt qui pravo alimento utuntur, aph. 36. sect. 2.

Qui integra sunt corporis valetudine medicationes ægrè molesteque ferunt, aph. 37. sect. 2.

Prægnantes purgabis, si materia urget quadrimestres, & usque ad 7. mensem, sed has parciliū, minore verò & grandiore conceptu, cautiū religiosiusque agendum, aph. 1. sec. 4.

Purgantium medicamentorum usu talia è corpore educenda, qualia sponte etiam prodeuntia, juvant; contrario verò modo ex- cunctia, sistenda, aph. 7. sec. 4.

Estate superiore potius, hyeme inferiore purgare convenit, aph. 4. sec. 4.

Sub canicula, & ante caniculam difficiles sunt purgationes, aph. 5. sec. 4.

Graciles & ad vomendum faciles per supra purgato, nisi hiems adsit, aph. 6. sec. 4.

Ægrè vomentes & modice carnosos, quos eufarcos appellant Græci, infernè purgato, devitans æstatem, aph. 7. sec. 4.

Obnoxios phthisi supra ne purgato, aph. 8. sec. 4.

Melancholicos infra vehementius purga-

G

bis, eadem ratione contraria iniens vacuandi viam, aph. 9. l. 4.

Purgandum in valde acutis, si incitet materia, eadem ipsa die, differre enim in talibus malum, aph. 10. sec. 4.

Quibus propter levitatem ventris cibi sunt incontinentes, hyeme supra purgare malum, aph. 12. sec. 4.

Qui ad veratrum non facilè supra purgantur, eorum corpora ante potionem copiose alimento, & quiete prehumectanda, aph. 13. sec. 4.

Poto elleborio corpus movendum potius quam somno tradendum aut quieti, nam vel navigatio indicat motione turbari corpora, aph. 14. sec. 4. 10.

Cum elleborum ditare voles, move corpus: cum vero sistere, somnum concilia, nec move. aph. 15. sec. 4.

Non febribantici cibi fastidium, cordis dolor, vertigo tenebrisca, & oris amaritudo purgatione per superna opus esse significant, aph. 17. sec. 4. Idem repetit, aph. 70. sec. 7.

Supra septum transversum dolores quiunque egent purgatione, per superna purgandum esse significant, qui vero infra sunt, per inferna, aph. 18. sec. 4.

Qui potionē medica dura purgantur non sicut, ipsorum purgandi finis non sit donec satierint, aph. 19. sec. 4.

Si citra febrem tormina adsumi, & genuum gravitas & dolor lumborum, inferna purgatione opus esse significant, aph. 20. sec. 4.

Prægnantes purgabis, si materia inciter, quadrimestres, & usque ad 7. memsem, sed has minùs, minore vero aut grandiore foetu religiosius cunctantiusque agendum, aph. 29. sec. 5.

Corpora quæ quis purgare volet, fluxilia faciat oportet, & siquidem suprà valet, alvus fistenda: si vero infra laxanda, aph. 70. sec. 7.

Recta ratione facient omnia si secundum eam mintis succedat, protinus non est ad aliud transeundum, dummodo id constet quod ab initio visum fuit, aph. 52. sec. 2.

In omni superflua purgatione, frigus cum sudore exitiale. Et inter haec qui subinde evomunt, & fiticulosi sunt, male habent, qui vero anxiate laborant cum lumborum dolore, iis alvus humectatur, 568. sect. 2. 1. 2. co.

Ex epoto veratro prærubrorum, & nigrorum purgatione vitiosæ, virium exolutio cum talibus mala est, 569. 1. 2. co.

PLEURITIS.

Qui pleuritide laborant nisi intra dies 14. superne repurgentur, iis in empyema fit mali translatio, aph. 8. sec. 5. Idem repetit, aph. 15.

Pleuritide aut peripneumonia detento

diarrhoea interveniens malum, aph. 16. sec. 6.

A pleuride peripneumonia malum, aph. 11. sec. 7.

Lateris dolore circa inflammationem affecti, cum turbulentis, tenuibus, moderatis, in phrenitidem labuntur, 411. sec. 2. l.2. co.

Lateris dolor cum diurna febre, putis eductiones fore denotat, 421. sec. 2. l.2. co.

Qui subinde horrore corripuntur, ad suppurationes deveniunt. Quin etiam febris ad talem suppurationem ducit, 422. s.2. l.2. c.

Quos ex lateris dolore cibi fastidia comitantur, iis os ventriculi aliquantulum dolet, & sudoribus diffundit. Vbi autem facies ruboribus velut efflorescit, & alvus est liquidior, pus in pulmonibus collectum habent, 423. sec. 2. l.2. co.

Lateris dolores in febribus leviter firmatos, & absque vlla significatione, venæ seccio laedit, sive aversum à cibis animum, sive sublata præcordia æger habeat. Quin etiam in corporis perfusione torpescentes non sine febre, sanguinis detractio laedit, & cum videantur levius habere, moriuntur, 451. sec. 2. l.2. co.

Ad lateris dolorem insuper accidente strangulatu, suppurationis futuræ spes est, 113. sec. 2. l.2. co.

Morbi laterales siccii, & in quibus nihil expuitur gravissimi sunt, metuendi quoque in quibus dolores ad superiora tendunt,

181. sec. 2. l.2. co.

Morbi laterales graviores qui sine divulsionibus quam cum divulsionibus continentur, 382. sec. 2. l.2. co.

Quibus in morbo lateralí lingua circa initia biliosa est, hi intra septimum judicantur, quibus vero 3. aut 4. die, circa nonum, 383. sec. 2. l.2. co.

Quod si bulla aliquantulum livescens in lingua appareat initio, qualis excitatur ferro candenti in oleum intincto, difficilior sit solutio, & judicatio quidem ad 14. diem deducitur, sanguinem autem ut plurimum expuunt, 384. sec. 2. l.2. co.

In morbo lateralí affectis, dolores & album emolliri viile est. Sputa colorari, nulos in pectore strepitus fieri, vrinam redit procedere. Quibus contraria molestia sunt, sputumque dulcescere, 386. sec. 2. l.2. co.

Quibus ex morbo lateralí suppurantur in quadraginta diebus post rupcionem, pus per spuitiuem rejiciunt, 385. s.2. l.2. co.

At vero biliosi simul & sanguinei morbi laterales ferè 9. die aut 11. judicantur, ac maximè sanescunt. Quibus autem in morbo lateralí initio quidem dolores leves sunt, 5. vero aut 6. die ingravescunt, ferè ad 12. perveniunt. Raroque servantur, sed præcipue 7. ac 12. die periculum subeunt: quod si bis 7. evaserint, servantur, 387. s.2. l.2. co.

Quibus in morbo lateralí plurimus ex-

sputo strepitus in pectore sonat, & vultus demissus est, ocululique aurigine suffusus, & caligine obductus, in his mors expectanda est, 388. sec. 2. l. 2. co.

Densa & exercitationi dedita corpora, ci-
tiū ex morbo lateralī & pulmonis inflam-
matione intereunt, quām quæ sine exercita-
tione degunt, 398. sec. 2. l. 2. co.

Lateris dolor cum bilioso sputo præter
rationem evanescens, ægros in vehemen-
tem & furiosam mentis emotionem agit,
418. sec. 2. l. 2. co.

In dolore lateris, sanguinis è naribus stil-
latio mala est, 405. sec. 2. l. 2. co.

In morbo lateralī quibus circa initia in
totum purulentæ sunt spurationes, ii 3. die,
aut 5. moriuntur, quos si superent, nec lon-
gè melius habuerint 7. aut 9. aut 11. suppu-
rati fiunt, 379. s. 2. l. 2. co.

Quibus autem rubor contingit neque ali-
ter quām morbo lateralī affecti incalcent,
alvusque biliosa, & graveolentia exturbat,
ii 20. & 40. die periculum subeunt, quos si
superaverint servantur, 380. sec. 2. l. 2. co.

Vide dolorem lateris & pulmonis.

PVLMONES ET PVLMO- num inflammatiō.

Ex lateris morbo præcipue aut pulmonis
inflammatione purulentos calores interdiu
quidem tenues, noctu vero intentiores con-
sequuntur, neque quicquam efflatu dignum
expunt,

expunt, circa cervices & claviculam sudō-
res occupant, oculi cavaantur, male verò ru-
bent, digiti quidem manuum summè calent
& sebri redduntur, vngues autem vici fiunt,
& perfrigescunt, in pedibus tumores & pu-
stulas roto tempore habent, ac cibos refi-
giunt. Atque hæ sunt diutinarum vomica-
rum notæ. Quæ verò celerem eruptionem
habent, tum ex notis quæ ad eas consequun-
tur, comprehenduntur, tum etiam ex dolori-
bus qui circa initia fiunt; simulque si spiri-
tus aliquando majori cum difficultate trahi-
tur. Rumpuntur autem magna ex parte sup-
puratiōes, partim quidem 20. die, partim
40. partim etiam 60. quibus igitur inter ini-
tia intensus dolor instat, nec non spiranti
difficultas & tussis, cum frequenti sputatio-
ne, circa vigesimum diem aut celerius rup-
tio expectanda est. Quibus autem hæc le-
viora insunt, pro ratione, senior eruptio fu-
tura est. Sed & dolores & spirandi difficul-
tates ac crebram respirationem, eruptionem
ipsam præcedere necesse est. Temporis au-
tem ratio ineunda est, ex quo primum quis
dolorem aut gravitatem sensit; aut febricitata
vit aliquis; aut si quando etiam rigor pre-
hendit. Ut plurimum igitur brevi servantur,
quos febris statim atque eruptio facta est,
dimittit, & cibos appetunt & quibus pus fa-
cile educitur album odoris exp̄s, hæve ejus-
demque coloris, sine pituita ac alvus exigua

& cocta reddit. At verò ii moriuntur quos febres consequuntur, & sitis & cibi fastidium, si pus lividum, aut ex pallido virescens, aut pituitosum, aut spumans, aut insuper si alvus est liquida. Quibus autem ex prædictis partim quedam adsunt; partim verò absunt, hi quidem moriuntur. 402. sec. 2. l.2. co.

Qui pus intrò collecturi sunt, iis primum quidem salsuginosum sputum expurit, deinde dulcius, 403. sec. 2. l.2. co.

In morbis pulmonis gravedines, & sternutamenta tum præcedere, tum verò succedere, malo est, in reliquis verò morbis sternutamentum utilitate non vacat, 399. sec. 2. l.2. co.

In pulmonis inflammationibus, si lingua tota alba fiat aspera, ambæ pulmonis partes inflammatione vexantur, quibus verò dimidiata lingua, qua parte id apparet, inflammatione affligit. At quibus quidem ad vnam claviculam dolor subicit, iis vna superior pulmonis ala laborat, quibus verò ad ambas claviculas dolor extenditur, ambæ superiores pulmonis alæ laborant, quibus ad medianam costam, media, quibus verò ad quam partem pulmo extenditur dolor permeat, interna ala laborat, quibus vna tota pars laborat, quæ ei parti respondent omnia ægrotant. Si quidem igitur suspensæ vtrinque pulmonis partes aortæ dictæ tanta inflammatio-

matione tententur ut ad latus adhæreat, illa corporis parte resolutionem sentiunt, & ad costam livores foris fiunt, quos veteres ictos aut sydere percussos vocabant. Quod si tanata non est inflammatio ut adhærent, dolor quidem totum occupat neque tamen resolutionem sentiunt, neque livores habent. 400. sec. 2. co.

Quibus autem vna cum corde pulmo rotus inflammatur, ta vt in latus incubat, iu toto corpore nervorum resolutionem sentiunt, & sine sensu jacet æger frigidus, 2. autem aut 3. die interit. Quod si contingat vt cor nihil tale quiddam, aut etiam minus patiatur, diutius vivunt, nonnulli verò etiam servantur, 401. sec. 2. l.2. co.

Pulmenis inflammations quæ ex morbo laterali permutationem accipiunt, iis quæ ab initio fiunt securiores sunt, 397. sec. 2. l.2. co.

At verò in pulmonis inflammationibus quæ periculum creant, abscessus in cruribus non inutiliter fiunt, quibus nec potest quicquam melius accidere, quām si sputum pro flavo purulentum existat. At si neque sputum pro ratione excernitur, neque in vrina bonum appetat sedimentum, periculum est ne elaudiet æger, ac ne res multum negotia sit exhibitura. Quod si abscessus intro recurrent perseverante febre neque prodeunte sputo, periculum aut mortis aut delitii ita-

minet. Quicunque vero pulmonis inflammatione laborant, neque diebus judicatoriis repurgantur, verum cum delirio 14. dies superarunt, iis suppurationis metus impendet, 396. sec. 2. l. 2. co.

Quibus ex pulmonis inflammatione abscessus ad aures aut inferiores partes fiunt, tum suppurant, tumper fistulam via aperta effunduntur. His autem secunda valetudo contingit, quos febris & dolor consequitur, si sputum non satis pro ratione ejicitur, neque biliosae fuerint alvi dejectiones, sed soluta faciles, ac syncera, neque vrina admodum crassa, aut multum habens sedimentum, ac in reliquis omnia securitatem polliceantur. Fiunt autem, aliis quidem in partibus inferioribus quos circa praecordia inflammatio fatigat, aliis in superioribus partibus, quibus praecordia tumoris & doloris sunt experientia, spirandi autem difficultas pro tempore accelerabit, quae deinde sine ultra occasione evidenti quietescat, 395. sec. 2. l. 2. co.

In his igitur omnibus qui pulmones affligunt morbis, bonum quidem est facilè morbum suffinere, dolore defungi, sputum promptè expuere, facilè spirare, siti esse vacum, reliquum corpus æqualiter incalcescere, ac molle esse, ad hæc somnos, sudores, vrinarum eductionem laudabiliter fieri: quibus contraria malo sunt, quandocumque ergo bona

bona hæc omnia huic sputo aderunt, poterit secunda valetudo contingere, quod si quædam adfuerint, quædam etiam abfuerint, non ultra 14. diem vita producitur. At vero si contraria signa accesserint, celerius mors continget, 393. sec. 2. lib. 2. co.

In pulmonum vitiis supra modum rubrae sanguinis stillæ malum denuntiant, 412. sec. 2. l. 2. co.

In pulmonis inflammationibus siccis, qui pauca concocta educunt, metuendi sunt, 416. sec. 2. l. 2. co.

His aliquantulum extensi in pectoribus rubores fiunt, & pernicieem denunciant, 417. sec. 2. l. 2. co.

In pulmone pus colligentibus per alium puscedere mortiferum, 419. sec. 2. l. 2. co.

Ex suppurationis autem quos pulmonum morbi concitarunt, seniores moriuntur. At ex cæteris suppurationibus juniores potius intereuntur. At lumborum & inferiorum partium dolores qui cum febre affligunt, si relictis inferioribus ad septum transversum transeant, exitiales sunt admodum. Ad alia signa igitur animum adhibere oportet. Si quidem ex pravis signis quippiam apparuerit omni spe destitutus est æger, et in vero suppurati vruntur, quibus purum quidem pus est, & album, & minimè fetidum, si servantur. At quibus subercentum & coquosum, moriuntur. Quod si irruente ad

septum transversum morbo reliqua signa
minimè prava se ostenderint, hunc suppura-
tum fore magna spes est. At vesica tum-
graves, tum duræ, tum dolentes, grave pro-
fus & exitiale periculum minantur.

Vide anginam, dolores, pulmones, spon-
ta, pus.